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10.4 OHJAAJAKOULUTUKSELLA 
OHJAAJIEN OHJAUSTAITOJA 
KEHITTÄMÄSSÄ 
Roto Helinä, KL, TtM, SHO, lehtori, Tampereen ammattikorkeakoulu/ Pirkanmaan 
sairaanhoitopiiri
Teuho Susanna, TtM, AmO, opetusylihoitaja, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 

Tausta

TERVEYSALANOPETUSSUUNNITELMIEN tavoitteena on mah-
dollistaa terveysalan opiskelijoille koulutuksen aikana 
valmiudet kehittyä oman ammattinsa asiantuntijoik-
si. Asiantuntijuuden kehittyminen on valmistumisen 

jälkeenkin työelämässä jatkuva prosessi, johon opintojen aikana 
opiskelija saa valmiuksia erityisesti ohjatun harjoittelun jaksoilla. 
Terveysalan ammattikorkeakoulututkintojen sisällöt ja pituudet 
ovat pitkälti eri lakien ja ohjeistusten pohjalta säädeltyjä (mm. 
Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä 559/1994; Heinonen 
2004; STM 2009; STM 2012; OPM 2006; Ammattikorkea-
koululaki 2014/032). Sairaanhoitajien ja kätilöiden koulutusta 
sääntelevät lisäksi EU-direktiivit (77/453/ETY, 2013/55/EU). 
Sairaanhoitajakoulutuksessa on ohjattua harjoittelua 75 opin-
topistettä koko koulutuksen 210 opintopisteestä ja kätilökoulu-
tuksessa ohjattua harjoittelua on 120 opintopistettä 270 opin-
topisteestä, joten on ensiarvoisen tärkeää, että jokainen ohjatun 
harjoittelun jakso mahdollistaa tavoitteiden mukaisen ohjauksen 
ja oppimisen ja siten tukee opiskelijan ammatillisen osaamisen 
kehittymistä mahdollisimman hyvin. Euroopan parlamentin ja 
neuvoston direktiivin 2013/55/EU mukaisesti ohjattu harjoitte-
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lu toteutuu ammattitaitoisen hoitohenkilökunnan valvonnassa 
ja sellaisissa yksiköissä, joissa on riittävästi ammattihenkilöstöä 
ja asianmukaiset potilashoidon apuvälineet. Opiskelijan ohjatun 
harjoittelujakson ohjauksesta vastaavat sekä opettajaohjaaja että 
harjoitteluohjaaja. Tässä artikkelissa ohjaajalla tarkoitetaan ohja-
tun harjoittelun jaksolla työyksikössä toimivaa harjoitteluohjaa-
jaa. 

Valtakunnallisissa suosituksissa (Heinonen 2004; STM 2009; 
STM 2012) ja useissa tutkimuksissa (Luojus 2011; Jokelainen 
2013; Karjalainen ym. 2015) on tullut esille, että ohjaajien oh-
jausvalmiuksissa ja ohjaajien koulutuksissa on ollut puutteita. Jo-
kelaisen (2013) mukaan tärkeitä ohjaajan valmiuksia ohjaajana 
toimimiseen ovat ammatin osaaminen ja vuorovaikutusosaami-
nen, ohjaus-, opetus- ja arviointiosaaminen ja ajantasainen tie-
to nykyisestä koulutuksesta. Hyvä ohjaus edellyttää myös mo-
tivaatiota ja sitoutumista, ohjaamisen arvostamista, halukkuutta 
ohjaajana toimimiseen, sitoutumista toimintaan, ammatin ja 
opiskelijan kunnioittamista sekä halua oman työn ja ohjauksen 
kehittämiseen. Ora-Hyytiäisen (2004) mukaan opiskelijan am-
matillisen kasvun ja kehittymisen ohjauksen kehittämisessä ovat 
keskeisinä tunteiden käsittelyn oppiminen sekä opiskelijan oman 
käytännön työtoiminnan, työelämän ammattikulttuurin, arvo-
jen, toimintatapojen sekä omaan ammattiin identifioitumisen jat-
kuvaan reflektointiin oppiminen. Tiainen (2017) puolestaan tuo 
esille, että ohjaajien pedagogisessa näkemyksessä korostuu opis-
kelijan oman oivalluksen kautta tapahtuva oppiminen. Teorian ja 
käytännön integroituminen nähdään tärkeänä ja ohjaajat näke-
vät parhaiten edistävänsä opiskelijan oppimista antamalla hänen 
tehdä mahdollisimman paljon itse. Lisäksi palautetta antamalla ja 
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kannustamalla edistetään opiskelijan oppimista. (Tiainen 2017). 
Tutkimusten mukaan (esim. Jokelainen 2013; Tiainen 2017) 
koulutuksella voidaan vahvistaa ohjaajien ohjausosaamista. 

Pirkanmaan sairaanhoitopiiri ja Tampereen ammattikorkea-
koulu aloittivat tiiviissä yhteistyössä kouluttamaan harjoitteluoh-
jaajia opiskelijanohjaukseen systemaattisesti ensimmäisten jou-
kossa koko Suomessa. TAMKin lehtorin/ PSHP: n hoitotyön 
kliinisen opettajan, suunnittelemaa Miten kehityn ohjaajana? – 
koulutusta on järjestetty vuodesta 2008 lähtien 2–3 kertaa vuo-
dessa, yhteensä koulutuksia on ollut 23 ja 645 ohjaajaa on käy-
nyt tähän mennessä ko. koulutuksen.  Koulutus on toteutettu 3 
opintopisteen laajuisena. Kunkin koulutuksen lopussa on ohjaa-
jilta kerätty koulutuspalautteet, joita on hyödynnetty seuraavien 
koulutusten kehittämisessä, mutta koostettua pitkäaikaisempaa 
tietoa palautteista ei ole analysoitu eikä raportoitu. 

Miten kehityn ohjaajana? – koulutuksen päätavoitteena on 
ollut kehittää PSHP: n opiskelijan ohjauksen laatua ja ohjaaji-
en ohjaustaitoja. Koulutuksen laajuus on ollut koko ajan STM 
(2004) suosituksen mukainen kolme opintopistettä (80 h osal-
listujan työtä). Osallistujien työpanos on koostunut 4–5 lähiope-
tuspäivästä ja itsenäisestä työskentelystä. Osa lähiopetuksesta on 
toteutettu koko ryhmän (maksimissaan 32 ohjaajaa) opetuskes-
kusteluna, osa kahdeksan ohjaajan pienryhmässä ryhmätyönä ja 
osa pienryhmässä tapahtuvana tutorin ohjajaamana tutoriaali-
työskentelynä. Koulutusten tarkemmat sisällöt ovat vaihdelleet 
vuosien varrella, mutta perusteemoina niissä on käsitelty terve-
ysalan koulutusta ja oppimisnäkemyksiä, harjoitteluprosessia, 
reflektiivistä oppimis- ja ohjausprosessia, ohjaajan pedagogisia 
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taitoja sekä arviointia, asiantuntijuuteen kehittymistä ja sen tu-
kemista. Lisäksi koulutuksen itsenäiseen työskentelyyn on kuu-
lunut kirjallisia tehtäviä sisältäen pohdintaa omasta oppimisesta 
ja kehittymisestä hoitotyön ammattilaiseksi sekä oman ohjaajuu-
den analyysiä sekä tutoriaalitehtävien ja ryhmätöiden tekoa.   

Tarkoitus 

Artikkelin tarkoituksena oli kuvata ”Miten kehityn ohjaajana?” 
-koulutukseen osallistuneiden ohjaajien kokemuksia koulutuk-
sesta. 

Aineiston keruu ja analyysi

Tähän työhön tarkastelun kohteeksi valittiin Miten kehityn oh-
jaajana? -koulutusten palautteista viiden vuoden tarkastelujakso, 
keväästä 2012 syksyyn 2016. Kyseisenä aikana järjestettiin 12 oh-
jaajakoulutusta. Tämän ajanjakson ohjaajakoulutuksiin osallistui 
yhteensä 380 harjoitteluohjaajaa. Koulutuksiin osallistui terve-
ysalan opiskelijoiden harjoitteluohjaajia Pirkanmaan sairaanhoi-
topiirin eri toimialueilta ja eri ammattiryhmistä; pääosa ohjaa-
jista oli sairaanhoitajia, mutta myös kätilöitä, fysioterapeutteja, 
bioanalyytikkoja ja röntgenhoitajia sekä muutama lähihoitaja oli 
mukana koulutuksissa. Ohjaajien (n=376) kokemuksia koulu-
tuksesta selvitettiin tätä koulutusta varten vuonna 2008 kehite-
tyllä mittarilla, jota on käytetty siitä lähtien. Palaute on kerätty 
aina viimeisen koulutuspäivän lopuksi. Mittarissa on 15 väittä-
mää, johon vastaajat vastasivat Likertin viisiportaisella asteikolla 
numeroilla 1–5 (numero 1= olen eri mieltä ja numero 5 = olen 
samaa mieltä). Palautekysely sisältää myös avoimia kysymyksiä, 
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joita ei otettu mukaan tämän aineiston analyysiin. Valittu tut-
kimusaineisto analysoitiin kuvailevin tilastollisin menetelmin 
(Taulukko 1).

Tulokset

Osallistujat kokivat koulutuksen toteuttamisen ja sen tuotta-
man osaamisen kokonaisuudessaan erinomaisen hyvänä, koska 
kaikkien ko. ajanjaksona pidettyjen koulutusten kokonaiskeski-
arvo oli 4,3. Koulutus on ollut myös varsin tasalaatuista, kos-
ka kaikkien koulutusten keskiarvojen vaihteluväli oli 4,0–4,5 
välillä. Ohjaajat kokivat, että heidän näkemyksensä harjoittelun 
ohjauksesta kehittyivät (ka=4,4) koulutuksen aikana.  Koulutuk-
sen sisältämä yksilötehtävä sai heidät pohtimaan heitä itseään 
oppijana ja opiskelijan ohjaajana (ka=4,5) ja he saavuttivat täs-
sä koulutuksessa omat oppimistavoitteensa (ka=4,3) erittäin hy-
vin. Yksittäisistä väittämistä alle neljän keskiarvon(ka=3,9) jäivät 
opetussuunnitelmaa ja sen etenemistä kuvaavat väittämät sekä 
koulutuksen hyödyntämiseen työyhteisön näkökulmasta kos-
keva väittämä(ka=3,9). Osallistujat kokivat voivansa hyödyntää 
koulutuksen antia omassa ohjauksessaan erinomaisesti (ka=4,5) 
sekä saivat ideoita kehittää opiskelijan ohjausta omissa yksiköis-
sään (ka=4,1). Osallistujat olivat tyytyväisiä koulutuksen teoria-
sisältöön (ka = 4,3) ja kokivat luentojen pohjautuvan tutkittuun 
tietoon(ka=4,5). He olivat erittäin tyytyväisiä (ka=4,6) koulutta-
jien asiantuntemukseen. (Taulukko 1.)
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Taulukko1. Miten kehityn ohjaajana -koulutukseen osallistuneiden harjoitteluohjaajien 
kokemuksia koulutuksesta vuosina 2012–2016.
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Johtopäätökset

Ohjaajat kokivat koko tarkasteltavana ajanjaksona ohjaajakoulu-
tukset varsin hyvinä, koulutuksia kannattaa palautteen pohjalta 
järjestää systemaattisesti edelleen. Ohjaajana kehittyminen edel-
lyttää ohjaajalta oman ammatin substanssiosaamista, ymmärrystä 
opiskelijan opetussuunnitelmasta, harjoittelujaksojen tavoitteis-
ta, opiskelijan oppimisesta ja hyvästä ohjauksesta sekä ohjaajan 
omien ohjaustaitojen jatkuvaa reflektointia ja halua ja kykyä vuo-
rovaikutukseen ja dialogiin sekä tuen antoon ammattiin kehit-
tyvän kanssa harjoittelujaksoilla. Ohjaajakoulutuksella, joka to-
teutetaan monimuotokoulutuksena, jossa yhdistetään dialogiin 
ja reflektointiin perustuvaa opetusta, pienryhmätyöskentelyä ja 
itsenäistä opiskelua, voidaan edistää ohjaajien ohjausosaamisen 
kehittymistä.  
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